Mais s'il est *absurde* de renfermer l'idée de propriété dans celle de la puissance publique, & de prétendre que par l'établissement de celle-ci, les citoyens ont abdiqué leurs domaines, & leurs droits de propriété, rien n'empêche que le Prince ou le Magistrat qui a la puissance publique, n'ait des domaines, des propriétés unies à cette puissance, & destinés à en faciliter l'exercice. Alors le domaine & la puissance publique, quoique réunis dans la même main, ne laissent pas d'être deux droits distincts qu'il n'est pas permis de confondre, parce que ce n'est pas précisément comme ayant l'empire civil, mais à titre de propriétaire que le Souverain possède des fonds (a).

*sint tuta nec aliorum vi exposita. Inter motiva in civitatem coeundi referendum quoque est quod res suas singuli adversus vim & machinationes aliorum non satis defendere potuerint, & quod jure suo securi frui voluerint. Absurdum itaque est imperium civile confundi cum dominio fundorum, & rerum quarumcumque civium. (Ibid §. 103.)*

(a) *Rektor civitatis, cum non plus juris habeat quam populus in eum conferre voluit, fundorum dominus non est, multominus dominus rerum cæterarum quas cives singuli habent, &*

Almain qu'on a déjà cité, a expliqué fort clairement cette différence entre le pouvoir de juridiction, & le droit de propriété, pour en conclure que le Monarque n'est pas propriétaire des biens de son Royaume.

La propriété consiste dans le droit de disposer de la chose à sa volonté. Le pouvoir de juridiction est le droit de rendre la justice, & d'adjuger à l'un ou à l'autre la propriété des biens. Chaque citoyen a sur ses biens le droit de propriété, & le Prince y a le pouvoir de juridiction (a).

*si contingat dominium fundorum vel rerum etiam aliarum cum imperio conjungi, erit tamen hoc jus ab imperio distinctum: consequenter id habebit non quæ rector civitatis, sed quæ dominus fundorum vel rerum etiam aliorum.* (Ibid. §. 104).

(a) *Habere dominium proprietatis in aliquibus rebus temporalibus, nihil aliud est quam habere facultatem propinquam utendi, disponendi, alienandi, & retinendi illas res pro libito, sicut habet unusquisque Laïcus in rebus quas labore proprio aut successione acquisivit sibi, & hoc regulariter. Sed habere potestatem jurisdictionis, est habere facultatem propinquam dicendi jus, & sententiandi quid justum, aut quid injustum, & authoritativè sententiandi quæ res ad unum & quæ ad alium spectet. Undè in rebus meis habeo potestatem domini & non po.*

En vertu de l'autorité juridictionnelle, le Prince prononce des jugemens en matiere civile ou criminelle; il impose des tributs pour le bien public (a).

Delà l'auteur conclut qu'on peut avoir la puissance Souveraine & ne

*testatem jurisdictionis; sed ipse Princeps, vel substitutus a Principe. Nam certum est quod potest perturbari pax & Respublica, per hoc quod alius usurpat alienum, vel per hoc quod aliquis nimis amat quæ sua sunt, & non vult pro utilitate Reipublicæ communicare: hinc est quod à populo constitutus est Princeps, qui habeat auctoritatem sententiare quid hujus vel illius, & quid faciendum pro Reipublicæ utilitate, & pro tuitione ipsius aliquid exigere. Almain circa decisiones Guillelmi Ocham. Gerfo T. 2. Col. 1028.*

(a) *Tria sunt de integritate potestatis jurisdictionis in rebus temporalibus. Primum est potestas seu facultas propinqua (quod idem est) authoritativè sententiandi quid ad unum spectet, vel quid ad alterum; & hinc, ortâ disputatione inter duos dicentes: hoc est meum, hoc est tuum, recurritur ad Principem ut rectè sententièt. Secundum, est potestas injuriantem alterum afficiendi pœnis condignis ad ejus peccatum. Tertium, est potestas ab unoquoque, sed secundum debitam proportionem tributa & vestigalia exigendi: hinc est quod in Principibus est potestas imponendi pedagia & tributa. Ibidem.*

posséder aucuns biens en propriété. La démonstration est fort simple.

Si dans une société naissante il y avoit un homme très pauvre, & riche en vertu, on pourroit l'établir Roi. En vertu de cette élection il posséderoit la puissance Souveraine, & seroit aussi pauvre qu'auparavant (a).

L'auteur revient dans un autre endroit au même sujet. Il soutient non seulement que le Monarque n'est pas propriétaire des biens des citoyens, mais qu'il n'a pas même la propriété de ceux qui sont annexés à la Couronne, dont il n'est que le simple administrateur, dont il n'a pas le droit de disposer à son gré (b).

II

(a) *Ista duo simul stant : iste habet potestatem supremam jurisdictionis, & est pauperrimus quantum ad potestatem domini, aut proprietatis in rebus temporalibus. Patet; si esset aliqua Communitas, in qua esset unus pauper abundans sapientia, illa Communitas posset illum constituere Principem suum. Tunc arguitur sic : ex ista electione iste habet potestatem jurisdictionis, hoc est, sententiandi quid unius & quid alterius, & exigendi aliquid ab eis, & eos pœnis condignis afficiendi; & talis est pauperrimus; ergo corollarium secundum verum.*

(b) *Dictum est prius quod quamvis Rex, vel ali-*

Il faut raisonner de la liberté comme de la propriété des biens. Le Su-

*aliquis Dominus temporalis habeat jurisdictionem super bona mea & corpus meum, nihilominus bona mea & corpus meum non sunt ejus; nam non sum servus ejus, ideò non habet dominium proprietatis in illis.*